Estado de Mato Grosso do Sul
Departamento Estadual de Trânsito

Gerência de Controle de Credenciamento de Habilitação de Condutores

Rodovia MS-80, Km 10, s/n - Conjunto José Abrão - 79114-901

Ofício Nº 4001/2024/GCCHC

Campo Grande/MS, 27 de agosto de 2024.

            Senhores proprietários e diretores,

            Em atendimento ao disposto no artigo 18 da Portaria Detran-MS N.91/2020, notificamos
os Centros de Formação de Condutores credenciados por este Órgão Executivo de Trânsito para
que apresentem requerimento (conforme modelo anexo) para Renovação do Cursos
Especializados (MOPP) 2025/2026, acompanhados dos seguintes documentos:

1. Requerimento para credenciamento conforme ART.4, Portaria 91/2020 ANEXO IV.
2. Comprovante de recolhimento da guia de renovação do credenciamento de CFC-MOPP

(Código 3014) – solicitar na Agência de Trânsito do Município ou na GCCHC/DISUP;

           Os documentos deverão ser enviados pelo Portal de Credenciamento do Detran-MS, aba
“Renovação de Cursos Especializados (CFC-MOPP) 2024", em
https//credenciar.detran.ms.gov.br/portal-credenciamento/#!login, impreterivelmente até
30/09/2024, sob pena de bloqueio imediato CFC para abertura de novos processos.

            Para envio pelo Portal de Credenciamento:

- Certificado digital de propriedade do CFC (vinculado ao CNPJ) deve estar devidamente
atualizado e conforme artigo 4º, §§ 1º,2º e 3º da Portaria Detran-MS N. 91/2020;

- todos os documentos devem ser assinados digitalmente antes de serem anexados ao Portal;

- antes de anexar os documentos, observar a descrição de cada link (espaço destinado ao
documento), para que não seja inserido documento diverso do solicitado.

Atenciosamente,

Estado de Mato Grosso do Sul
Departamento Estadual de Trânsito

Gerência de Controle de Credenciamento de Habilitação de Condutores

Rodovia MS-80, Km 10, s/n - Conjunto José Abrão - 79114-901